
COPIA 

 

 

COMUNE DI POZZOLO FORMIGARO  
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 100 

DEL 12/09/2024 
 

 
 

 

OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 AI SENSI DELL’ART. 175, 

COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 E S.M.I.. 
 
 

L'anno duemilaventiquattro, addì  dodici, del mese di settembre, alle ore 15:30 nella Sala delle 

adunanze. 
 

All'appello risultano: 
 

 

N°     Cognome e nome                                 Carica                                  Pr.       As. 

     1.       MILOSCIO DOMENICO Sindaco  X 

 

     2.       PAPPADA’ FELICE Assessore  X 

 

     3.       FERRANDO LUCIA Assessore  X 

 

     4.       MAGGIO ROSARIA Assessore  X 

 

     5.       GULLÌ GIOVANNA Assessore  X 

 

 

Totale   5       0 
 
 

Assiste l'adunanza l'infrascritto Segretario Comunale Dott.  MASSACANE DOMENICO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott.  MILOSCIO DOMENICO – Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 



Proposta n. 127 dell’11.09.2024 

 

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, 

DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 E S.M.I.. 

 

Parere di regolarità tecnica-amministrativa ex 

art.49 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

 

Firma: 

Il Responsabile Servizi Finanziari 

F.to Dott.ssa Antonietta D’Alessandro 

Parere di regolarità contabile ex art.49 1° comma 

del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

 

Firma: 

Il Responsabile Servizi Finanziari 

F.to Dott.ssa Antonietta D’Alessandro 

Parere di legittimità:  

Favorevole 

 

Firma: 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Domenico Massacane 

 

ILLUSTRA l’oggetto il Segretario Comunale Dott. Domenico Massacane 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 27/12/2023 è stata approvato il 

Documento Unico di Programmazione  Semplificato aggiornato, D.U.P.s 2024/2026; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 27/12/2023 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024/2026; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 26/03/2024 è stato approvato il Piano 

Esecutivo   di Gestione (PEG) per gli esercizi 2024/2026; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29/04/2024 è stato approvato il 

Rendiconto della gestione anno 2023; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 16/07/2024 è stato adempiuto 

all’obbligo di verifica del permanere degli equilibri e all’assestamento generale al 

Bilancio 2024/2026 (Artt. 193 e 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000). 

 

Richiamato l'art. 175 del Decreto Legislativo n. 267/2000, come modificato dal Decreto Legislativo 

n. 118/2011, il quale prevede, ai commi 1, 2 e 3, che il bilancio di previsione può subire variazioni, 

in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli 

esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di 

ciascun anno. 

 

Considerato che il citato art. 175 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., al comma 4 prevede 

che "Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo 

in via d'urgenza, opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 



dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno 

in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.". 

 

Considerato che in data 16 luglio 2024 è stato sottoscritto il CCNL per il personale dirigente 

dell’area Funzioni Locali e per i Segretari Comunali e Provinciali per il triennio 2019-2021. 

 

Considerato che si rende necessario prevedere una variazione urgente al bilancio di previsione 

2024/2026, annualità 2024, poiché l’art. 2, comma 3 del CCNL per il personale dirigente dell’area 

Funzioni Locali e per i Segretari Comunali e Provinciali per il triennio 2019-2021, sottoscritto in 

data 16/07/2024, prevede che gli istituti a contenuto economico e normativo con carattere vincolato 

ed automatico devono essere applicati entro 30 giorni dalla data di stipulazione del medesimo 

CCNL. 

 

Preso atto che dall'approvazione del rendiconto di gestione 2023 l’avanzo di amministrazione 

è risultato un Avanzo di Amministrazione di  €. 2.014.817,03; 

 

Dato atto che nel Risultato d’Amministrazione 2023 è stato accantonato l’importo di € 16.000,00 

per i rinnovi contrattuali dei Segretari comunali. 

 

Ritenuto opportuno, al fine di adempiere agli obblighi previsti dal suddetto CCNL per il personale 

dirigente dell’area Funzioni Locali e per i Segretari Comunali e Provinciali per il triennio 2019-

2021, apportare la modifica urgente al Bilancio di Previsione 2024/2026 per l'esercizio 2024, 

mediante applicazione di Avanzo accantonato per € 6.383,00, comprensivi di oneri e IRAP, per il 

finanziamento degli arretrati contrattuali relativi alle annualità 2019/2023 spettanti ai Segretari 

Comunali che in tale periodo hanno prestato attività lavorativa per il Comune di Pozzolo 

Formigaro; 

 

Vista la richiesta pervenuta in data 11/09/2024, prot. 7932 del 09/09/2024, dal Responsabile 

dell’ufficio tecnico comunale, secondo il quale occorre spostare alcune somme di bilancio al fine di 

attivare alcune spese urgenti ed improrogabili e applicare una quota dell’Avanzo Accantonato per €. 

4.286,38 per strumentazione tecnica per l’ufficio tecnico comunale; 

 

Considerati gli atti con i quali nei mesi scorsi è stato applicato parte del Risultato di 

Amministrazione 2023 è stato applicato al bilancio di previsione 2024/2026, esercizio finanziario 

2024 e quanto verrà applicato con il presente provvedimento, la situazione è quella riportata nella 

seguente tabella: 

 

Fondi 
Importo 

iniziale 

Det. RSF n. 

6 del 

09/02/2024 

CC n. 15 del 

29/04/2024 

DET. RSF 

N. 17 DEL 

3 maggio 

2024 

CC n. del 

16 luglio 

2024 

presente 

provvedimento 

Importo 

Avanzo 

ancora 

disponibile 

Accantonati 1.263.415,23 € 0,00 € 58.490,40 € 0,00 € 6.472,00 € 10.669,38 € 1.187.783,45 € 

Vincolati 225.632,25 € 121.356,93 € 2.588,68 € 2.554,97 € 0,00 € 0,00 € 99.131,67 € 

Per investimenti 70.000,00 € 0,00 € 70.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Liberi 455.769,55 € 0,00 € 249.054,75 € 0,00 € 203.710,00 € 0,00 € 3.004,80 € 

TOTALE 2.014.817,03 € 121.356,93 € 380.133,83 € 2.554,97 € 210.182,00 € 10.669,38 € 1.289.919,92€ 

 

Considerato che per mero errore materiale le somme applicate con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 23 del 16/07/2024 sono state inserite nella missione 20, macroaggregato 110, anziché 

alla missione 1, macroaggregato 103, le somme necessarie a liquidare l’indennità di fine mandato 

del Sindaco, errore al quale si vuole porre tempestivo rimedio; 

 

 



Assunti, conseguentemente, i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Ritenuto opportuno procedere, pertanto, alla variazione d’urgenza del bilancio di previsione 

2024/2026, esercizio 2024, quale risulta dall’ allegato "A" alla presente deliberazione. 

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio; 

 

Atteso che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano l'aggiornamento del      

DUP 2024/2026. 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati dal Responsabile del servizio 

finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e di legittimità del 

Segretario Comunale; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.. 

 

Visti lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 

DELIBERA 

 

Per tutti i motivi in premessa richiamati, di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026, esercizio 2024, le variazioni di competenza e di cassa, indicate nell’allegato 

"A" alla presente deliberazione; 

 

Di prendere atto che con la predetta variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio; 

 

Di dare atto che con il presente provvedimento si intendono aggiornati il Documento Unico di 

Programmazione semplificato ed il PEG 2024/2026; 

 

Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 

giorni ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Successivamente, per i motivi sopra esposti, con separata votazione e con voti unanimi, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE   
F.to Dott.  MILOSCIO DOMENICO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Viene pubblicata il giorno  13 settembre 2024 all’Albo Pretorio Telematico sul sito 

istituzionale dell’Ente www.comune.pozzoloformigaro.al.it per quindici giorni consecutivi ai 

sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs 18.8.2000 

n. 267 e s.m.i.  
 

Addì, 13 settembre 2024 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Diventerà esecutiva il giorno  23 settembre 2024 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai 

sensi dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  
 

Addì, 13 settembre 2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MASSACANE DOMENICO 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il sottoscritto, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 

 

È stata affissa all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente, nelle forme 

previste dall’art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69, per quindici giorni consecutivi dal  

13 settembre 2024 al  28 settembre 2024 ai sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 

267 e s.m.i.  
 
Addì,  13 settembre 2024              

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Addì, 13 settembre 2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 MASSACANE DOMENICO 

 


